
 

― お問い合わせ先 ― 

湘南ひらつか・ゆるぎ地区活性化に向けた協議会 

〒259-1203 平塚市下吉沢 488 番 2 日土地湘南ゆるぎ事務所 

TEL：0463-58-4179 FAX：0463-58-4326 

 
 
 

平成 28 年 1 月吉日 

湘南ひらつか・ゆるぎ地区活性化に向けた協議会 
会長  秋山 貢 

この度、『湘南ひらつか・ゆるぎ地区活性化に向けた協議会』（以下、「本協議会」という。）で

は、皆様から 377 件もの応募がありました「吉沢八景」について選考作業を行い、本協議会、平

塚市、東京農業大学・東海大学、民間企業で構成する選考委員会において、 みんなで守り育む

“さと”の風景「吉沢八景」として選定させて頂きました。この「吉沢八景」を地区の魅力とし

て多方面へアピールしていき、地域活性化に繋げて行きたいと考えております。 

全 4 回の募集でご応募頂いた方々をはじめ、春休み課題として取り組んでくださった吉沢小学

校、土沢中学校の皆さん、吉沢公民館まつりやワークショップなどのイベントにおいてご協力頂

きました関係各方面の方々には、たくさんのご応募を賜りましたこと、厚く御礼申し上げます。 

加えて、麻生 恵 選考委員長をはじめ、各委員の方々におかれましても、選考に際し多大なる

ご尽力を頂きました事、大変感謝するとともに御礼申し上げます。 

今後とも、本協議会の諸活動に、何卒ご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

みんなで守り育む“さと”の風景 

『吉沢
き さ わ

八景』を選定しました!!  

― 選考に関わった方からのコメント ― 

今回選定された「吉沢八景」には、子どもから大人までみんなが誇りや愛着を持ち、内外に自慢

できるような魅力ある「きさわの里づくり」に向けて、様々なメッセージや想いが込められてい

ます。これを機に、沢山の方々が様々な立場から里づくりに参加されることを期待します。 

東京農業大学 地域環境科学部 学部長（選考委員長） 麻生 恵

この地区の里山風景の素晴らしさに改めて驚嘆しました。ジブリアニメの舞台の様な森の道や

段々畑。富士山も江ノ島もスカイツリーも見渡せる眺望。一日歩いていても飽きない風景が、ゆ

るぎの里には目白押しです。「吉沢八景」の地図を片手に四季折々の里山歩きを楽しんで下さい。

東海大学 観光学部 教授（選考副委員長） 田中 伸彦

この度の「吉沢八景」については、地域の雄大な自然をはじめ、魅力的な風景が選ばれました。

これは、協議会の方々を中心にしたワークショップなどの様々な取組みが活発に進められてきた

賜物とお喜び申し上げるとともに、吉沢地区の魅力の発信につながることを心から期待します。 

平塚市まちづくり政策部 部長 難波 修三

この度、吉沢地区にある素敵な風景「八景」が選定され、「吉沢地区の将来構想」で掲げる貴重な

資源である里山の保全・活用を図る取り組みに一歩前進することができました。今後来訪者が里

山を楽しめるよう効果的な活用方法を検討し地域活性化に向けた推進にあたりたいと思います。 

湘南ひらつか・ゆるぎ地区活性化に向けた協議会 会長 秋山 貢


